CXXVII.1-6 cfr. *Estoire de Eracles*, XIV, 3, pp. 609-611.

Capitulum CXXVIII. De Balduino III Ierosolimorum rege et coniuge eius infami.

1. Balduinus huius nominis tertius, defuncto patre Fulcone rege, regnum accepit Ierosolimorum, quod, dum vixit, pacifice tenuit, excepta urbe Ascalona, que diu fuit ei rebellis et tandem eam obtinuit, quam fratri Amalrico dedit, similiter et Iafet comitatum. Neptem Emanuelis Grecorum imperatoris in coniugem duxit, ex qua nullam prolem suscepit. [c.139vb] Opidum Iadres, quod quondam fuit Sansonis fortissimi, distans a Iafet tribus leucis, Templariis concessit. Ibi fuit palacium quod Sanson, columpne adherens, in necem suam et Philistinorum evertit et inde ad duas leucas castrum fundavit Ledaron, in introitu terre Egipti.

2. Defuncto Balduino, Thedora coniux eius, Emanuelis Grecorum imperatoris filia⁴⁴⁹, Acon perrexit, quam in dotem a rege viro suo receperat, ad quam veniens, consanguineus eius Andronicus Constantinopolitanus tantam cum ea familiaritatem contraxit, ut ipsa, relicta urbe, in Saracenorum terram cum eo perrexit, ex quo multorum infamiam incurrerunt. Cumque ibidem esset defuncta,

⁴⁴⁸ Pipino scrive correttamente che il figlio di Agnese di Courtenay e Amalrico sarebbe stato re di Gerusalemme con il titolo di Baldovino IV, mentre in Guglielmo di Tiro e l'*Estoire de Eracles* si parla di Baldovino VI.

⁴⁴⁹ Pipino confonde il grado di parentela tra Teodora e Manuele I Comneno, affermando qui che fosse sua figlia e non la nipote, come in modo corretto aveva riportato nel paragrafo precedente.

reversus Andronicus in Constantinopolim, ab imperatore Emanuele ob hanc infamiam in vinculis est coniectus. 3. Qui postmodum, moriente imperatore, liberatus est et parvulo filio Emanuelis tutor datus, quem occulte submergi in mari faciens, imperium arripuit. Sed hec ystoria non hic proseguitur cum posita sit supra, sub temporibus Friderici primi.

—
CXXVIII.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, III, pp. 14-16.

Capitulum CXXIX. De Amalrico rege Ierusalem et eius iniciis in regno et obsidione Damiate.

1. Amalricus igitur, mortuo Balduino rege, fratre eius, regni dyadema suscepit. Fuit autem tunc comes Iafet, qui et filiam comitis Ragensis habebat uxorem. Erant quoque in eius comitatu urbes Rages, Monsferatus et Cesarea maior, Camele et Amanila, in qua ortus est Abraam patriarcha, sita inter Antiochiam et Tripolim urbes. In marchia quoque huius comitatus habent Hospitalarii duo castra, Lecrac et Lemergat, Templarii vero castrum Blanchum. Cumque Saraceni Amalrico comitatum hunc multis preliis abstulissent, venit Ierusalem ad fratrem suum regem Balduinum, qui donavit ei terram, que erat extra Acon, ubi dicitur ad Cathenam. 2. Defuncto quoque ipso Balduino sine liberis, Amalricus sortitus est regnum; qui, ante coronationem suam, ad instanciam principum regni, repudiata coniuge propter affinitatem sanguinis, erant enim consanguinei, dedit eam principi Hugoni, cognomento de Bellino. Ante tamen repudium genuit ex ea Balduinum et Sibiliam. Post hec filiam illustris principis Prothesanosto, qui erat consanguineus Emanuelis imperatoris Grecorum, quod nomen in Latino sonat “ante omnes comites dominus”, duxit uxorem et coronavit reginam, ex qua genuit filiam Helysabeth. 3. Fuit autem Amalricus princeps quidem actibus prudens et in bellis accerimus. Hic, congregato regni exercitu, Damiate obsedit. Egipcii tunc soldanum nullum habebant, sed loco soldani preerat eis quidam Mulanius nomine, quem in tantum reverebantur, ut ab eis colleretur ut Deus et, licet armis instructus aut strenuus nequaquam esset, propter hanc summam tamen, quam sibi exhibebant, reverenciam, Egipciorum regnum in magna pace servabat. Erat quoque magnarum opum dominus, ita ut nemo par in diviciis sibi esset, Constantinopolitano imperatore dumtaxat excepto. Redditus enim et proventus regni Egipti ad eum deferebant in opidum suum, quod vulgo Carrum Babilonie dicebatur, non longe a Babilonia urbe. 4. Audiens autem Mulanius Damiatam obsideri ab Amalrico Ierusalem rege, magnum collegit exercitum, inter quos milites mercenarios plures habet, implorato etiam Nubie regis subsidio, qui maximas ei copias destinavit, sed, cum Amalricus rex Egipciorum innumeris advenire in obsessorum Damiate auxilium cognovisset, inde discessit, Mulanius suos remisit. 5. Post quartum [c.140ra] vero annum a discessu obsidionis Damiate, idem Amalricus rex, colecto exercitu, intravit Egiptum et urbem, que Balbais dicitur, obsedit et cepit et cum magnis spoliis predaque hominum Ierusalem reversus est.

—
CXXIX.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, III, pp. 14-20.

Capitulum CXXX. Qualiter Mulanius Alexandriam et Damiatam et alia opida recuperavit.

1. Mulanius inter hec Egipciorum dominus nuncios ad Amalricum regem direxit, rogans eum ut in eius subsidium festinaret et promittens illi se facturum homagium et annum tributum daturum ac diebus singulis, quibus subsidio sibi esset in terra Egipti, bisanzios mille pro persona regis et pro quolibet principe, nobili et plebeio, quantum dignitas et status uniuscuiusque exposceret, de victualibus quoque et reliquis oportunis toti exercitui subveniret. 2. Causa autem horum omnium erat quia milites mercenarii, quos idem Mulanius tempore quo Amalricus rex obsidebat Damiatam conduxerat, accitis secum magnis copiis, terram eius invaserant et, omnia direptionibus supponentes, multas urbes et loca et maxime Alexandriam et Damiatam occupaverant. 3. Rex igitur Amalricus, suorum consilio stabilitis treugis cum soldano Damasci, congregato exercitu, Egiptum perrexit et Damiatam cepit, deinde Alexandriam et ceteras urbes et opida, que Saraceni occupaverant, recuperavit. Cumque has urbes et opida a se recuperata rex Amalricus in manus haberet regni que sui principes et maxime prelati instarent ut eas teneret et ad partes Occidentis mittens colonos ad terras ipsas populandas et possidendas habere curaret, promittentes sibi ab apostolico sacramenti cuiuscumque prestiti super his Mulanio absolutionem, rex tamen, ut erat fidelis in verbo et constans in promisso, ad hec nullatenus adduci potuit, sed acquisita queque Mulanio redidit. 4. A quo omnes sumptus et promissa singula pro se et suis recepit et singulis annis, dum vixit, idem Mulanius tributum nomine XX milia bisanzium auri dedit. Hunc tandem Mulanium Saladinus dominio privavit et vita, ut infra dicitur.

—
CXXX.4 dedit] *add. sup. linea P₁*

—
CXXX.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, III, pp. 23-25.

Capitulum CXXXI. De adventu principis Armenie minoris ad Amalricum regem Ierusalem.

1. Eo tempore princeps Armenie minoris, assumpta cruce peregrinandi voto, cum venisset in Ierusalem et a rege Amalrico fuisset benigna comitate susceptus, erat enim nomen eius Thoros, cognomento de Montanea, ne ingratus honoris a rege suscepti appareret, obtulit ei in omni sua expeditione se daturum auxilio XXX milia hominum armatorum cum omnibus sumptibus et in instanti XV milia se missurum promisit. 2. Adverterat enim princeps ipse, dum per regnum

Ierosolimorum transiret, quod Amalricus magis regni erat custos, quam dominus, cum multi Saraceni regnum ipsum inhabitarent et opida multa tenerent. Quibus facile fore dicebat adversus regem conspirando terram eius invadere et multos regnicolas habere fautores, cum plerumque soleant subditi gaudere novitatibus dominorum. 3. Cumque rex pro oblati gratias ageret et principes sciscitaretur quibus consuetudinibus regni gentes, quas in regis subsidium miteret, tractarentur et clerici responderent quod ab eis decimas percipere volebant, quas tamen Saraceni non persolvebant in regno ipso morantes, ait: «Hac condicione nequaquam missurus ero Ierosolimitanis subsidium, ut apud eos, qui Christiani sunt, Christiani mei sint servi, apud quos Saraceni sunt liberi». Et sic clericis in sua pertinacia persistentibus, princeps, proposito mutato, discessit et postmodum [c.140rb], dum diem clausit extremum, duos filios relinquens, Rupinum et Leonem⁴⁵⁰.

CXXXI.1-3 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IV, pp. 27-30.

Capitulum CXXXII. Qualiter Boiamundus huius nominis III Antiochie principatum accepit.

1. Eodem quoque tempore, principissa Antiochie, quam Amalricus rex Raynaldo principi in uxorem dederat, defuncta est. Hic enim Raynaldus fuit natione Francigena, frater domini del Geu sur Loire, vir quidem egregius, cui et principatus Antiocheni curam rex ipse commiserat. Qua sumpta, dum eundem principatum tenuit, tante fuit humilitatis ut nec pannos coloris, nec varios aut griseos induerit. 2. Filius autem principisse defuncte, que et amita regis Amalrici fuerat, Boiamundus nomine, post mortem matris principatum, qui sibi succedebat, iure nature accepit. Raynaldus vero Ierusalem perrexit, cui rex relictam domini Krach et Montis Regalis copulavit in coniugem, de qua nullos liberos genuit. Ipsa vero ex primo viro habuit puerum et puellam, que Rupino, filio principis Armenie minoris, tradita est in uxorem. Filius Gaufridus cum matre remansit, de cuius fine infra dicitur⁴⁵¹.

CXXXII.1 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, III, pp. 22-23.

CXXXII.2 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IV, pp. 30-31.

Capitulum CXXXIII. De obitu Amalrici regis Ierusalem.

⁴⁵⁰ Il principe della Piccola Armenia è Thoros II, figlio di Leone I, noto soprattutto per i suoi scontri con l'imperatore bizantino Manuele Comneno. Dopo la sua morte, avvenuta nel 1169, gli successe il figlio Ruben (cfr. T. Sherrer Ross Boase, *The Cilician Kingdom of Armenia*, Edimburgo 1978).

⁴⁵¹ Boemondo III era il figlio di Costanza d'Antiochia e Raimondo di Poitiers e divenne principe di Antiochia nel 1163. La madre, dopo essere rimasta vedova, sposò Rinaldo di Chatillon, che resse il principato dal 1153 al 1160 e dopo la morte della moglie sposò Stefania de Milly (cfr. P. Aubé, *Un croisé contre Saladin, Renaus de Chatillon*, Paris 2007).

1. Amalricus inter hec Ierosolimorum rex, cum infirmaretur ad mortem, de assensu principum Balduinum filium suum, quem de coniuge sua, comitis Ragensis filia, genuerat, nomine Maria, regni successorem instituit, eidem quoque coniugi sue Neapolim urbem pro sua dote concessit. Relictam quoque domini Tabarie Raymundo comiti Tripolitano consanguineo suo dedit uxorem. His dispositis, idem rex ab hac luce migravit, filio suo Balduino huius nominis IIII successore relicto.

CXXXIII.1 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IV, pp. 31-32.

Capitulum CXXXIV. De Balduino huius nominis IIII electo in regem Ierusalem et eius iniciis et gestis.

1. Balduinus igitur huius nominis IIII et in regno VII, patre suo Amalrico defuncto, assensu principum regno succedens, coronatur in regem, liberis autem et coniuge caruit et oculo Dei iudicio leprosus fuit, sed, dum vixit, regnum pacifice gubernavit, erat enim vir strenuus, sapiens atque iustus. 2. Eo itaque regnante, Philippus, Flandrie comes et eiusdem regis consanguineus, sumpta cruce, Ierusalem venit, cuius adventu suorumque militum rex et primores regni gavisus sunt, sperantes contra Saracenos eos sibi adesse. 3. Rex igitur Balduinus universos regni principes ad se vocari mandavit, ut cum Philippo Flandrie comite adversus Saracenos ordinaretur exercitus, cumque omnes simul convenissent disposituri exercitum, comes regis sororem consanguineo ipsius Lecoino, cognomento de Betune, dari postulavit in coniugem. Tunc unus ex principibus Balduinus de Belino, qui propriam coniugem repudiaverat, aspirans ad hanc puellam uxorem habendam: «Credebamus – inquit – o comes, ideo te ad has regiones venisse ut una nobiscum Saracenos debellare studeres, sed, ut video, venisti matrimonia initurus, super quibus non apto quidem tempore regem interpellasti. Si vero cum ipso processeris contra hostes et contigerit nos esse victores, tunc si regem super hoc requisieris, suorum tibi consilio respondebit». 4. His indignatus comes, valedicto regi, una cum Tripolitano comite Antiochiam perrexit et cum Boiamundo huius nominis III, Antiocheno principe, opidum Herane, V leucis inde distans, obsedit et tandem, relicta obsidione, in Franciam reversus est. Qui et in ipso itinere, veniens apud Constantinopolim, matrimonium [c.140va] inter filium Emanuelis imperatoris et filiam Ludovici VII regis Francorum tractavit, quod postmodum consumatum est. Fuit quoque imperatoris filio nomen Alexius, regis vero filie Agnes.

5. Balduinus autem multa cum Saladino, Egipti soldano, prelia gessit, ad que prosequenda prius repetendum est de ipsius Saladini primis auspiciis et qualiter obtinuit Babiloniam et Egiptum.

CXXXIV.1-5 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, IV, pp. 33-34.

Capitulum CXXXV. Incipit de gestis Saladini, soldani Egipti. Qualiter Saladinus carceres evasit et Cayrum obsedit.

1. Fuit olim Saracenorum quidam prepositus in Damasco, magnis divitiis opulentus, hic, defuncto Amalrico Ierosolimorum rege, volens Egipciorum terram acquirere, quemdam nepotem suum, qui apud opidum Krach tenebatur in vinculis, soluta pro eo redempcione, curavit restitui libertati, ut in ipsa expeditione super Egipcios eum secum haberet. 2. Erat enim vir, quamquam genere humilis, consilio circumspectus et armis strenuus et multa liberalitate Saracenis valde dilectus. Hic dictus est Saladinus, quod nomen Gallica lingua sonat “Dominus legis operator”. Cumque relaxatus esset a vinculis, dominus castris, in quo captivus detentus fuerat, militari cingulo illum accinxit, veniens autem Damascum, patruus eius Damasci prepositus, congregato omni suo exercitu accitoque secum Saladino, in Egiptum descendit et Mulanium, Egipti dominum, apud Cayrum obsedit. De isto autem Mulanio dictum est supra, sub temporibus Amalrici Ierosolimorum regis. 3. Non multo igitur post, Saladinus, defuncto patruo preposito Damasci, in ipsa obsidione opydi, quod Cayrum dicitur, totius exercitus Damascorum ducatum assumpsit, qui et ipsum opidum Karrum huiusmodi astucia occupavit. Talis enim consuetudo ibidem continue servabatur, duo namque equi fortissimi, sellis et frenis accinti, singulis diebus et noctibus ante fores palatii eiusdem Mulanii tenebantur fiebatque equorum ipsorum vicisitudo continua: qui enim morabantur per diem, nocte sequenti ad stabula ducebantur, qui vero pernoctaverant, sequenti die ad stabula mansitabant. 4. Hoc autem fiebat quia Saraceni reperiebant in eorum codicibus prophetiam continentem quod de Egipto egressurus esset vir Haly nomine, equos ascensus ante fores huiusmodi constitutos, qui Saracenorum et Christianorum pariter dominus esset. 5. Cumque Saladinus Kayrum obsidens, in quo Mulanius erat et prefata servabatur consuetudo, eidem non ignota Saladino, adverteret civitatem ipsam Cayri obsidionis perseverancia aut aliqua thesauri exhibitione capi non posse, consideraret etiam quod, ea capta, reliquam Egipti terram de facili posset sue ditioni summittere, rem arduam mirabilis figmenti agressus est. 6. Nuncium siquidem subornatum ad Mulanium premisit, dicens quod ipse Saladinus supplex ad ipsius misericordiam venire decreverat, in signum subiectionis dorso suo sellam asinariam gestaturus paratusque omne ipsius subire mandatum, habens secum aliquantos clientulos, virgas secum manibus deferentes, quibus supervenencium impressio arceatur. Cum autem hoc Mulanius audivisset, magno ea amplexus gaudio, misit Babilonie satrapibus populisque sibi subiectis, quod Cayrum properarent, visuri de Saladino spectaculum mirabile, ad eum imploraturum misericordiam, supplice veniente.

—
CXXXV.1 tenebatur] tenebantur *P: corr.*

CXXXV.2 vir] humilis *add. et expun. P*

CXXXV.3 ducebatur-stabula] *add. in marg.int. P₁*
CXXXV.6 satrapibus] saturpibus *P: corr.*

—
CXXXV.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, V, pp. 35-38.

CXXXV.5-6 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VI, pp. 39-40.

Capitulum CXXXVI. Qualiter Saladinus Mulanium dominum Egipti occidit et Babiloniam ac Egiptum obtinuit.

1. Saladinus igitur, accitis secum XL satellitibus sibi fidissimis, qui et arma sub vestibus contegerant, dorso suo sellam asinariam imposuit et, phemori [c.140vb] gladium occultans, manibus pedibusque repens, Cayrum intravit, quem satellites sequentes virgis eum, tamquam vile mancipium, stimulabant. Ad hoc spectaculum universi concurrentes nunciant Mulanio Saladini adventum humilem cumque Saladinus ante fores palatii Mulanii esset et equos iuxta prophetiam, ut dictum est, constitutos aspiceret, spem habuit se futurum ascensorem illorum et vocari Haly. 2. Veniens tandem ante conspectum Mulanii in regio solio residentis et se ad osculum pedis eius accinturum fingeret et Mulanius gratiam suam ei promitteret, ex adventu tam supplici sellam dorso excussit et gladium sub femore tectum eximiens, Mulenis pectus transfixit statimque satellites eius arma detegunt et quoscumque sibi obvios trucidarunt, nec a cede usque ad internitionem omnium destiterunt. 3. Hoc itaque vafframento mirabili obtento civitatis dominio, nuncios suos Saladinus exercitui destinavit ut conciti Babiloniam invaderent, quod et factum est. Nam subito Babiloniam intrantes, cives improvisos spe pacis agressi sunt urbemque ceperunt. Est enim Babilonia urbs, a qua Cayrum non longe distat, ubi erant omnes Babiloniorum thesauri.

4. Inter hec Saladinus equos ante fores palatii positos ascendit, qui expectabant Haly, et tunc consuetudo illa desiit. Cumque cives Alexandrie, Damiate et circumstancium urbium atque locorum hec audivissent quodque Saladinus magnam equitum et peditum, tam subditorum quam auxiliarium et mercenariorum manum haberet, supplices ad eum legatos miserunt et se suaque omnia Saladino principi dederunt. Sicque factus est universe terre Egipti dominus ex inata cordis sui magnanimitate mirabili, urbibus et opidis diligenter munitis.

—
CXXXVI.1 fidissimis] *ex fidissimissimis corr. P*
CXXXVI.4 magnanimitate] *magnaminitate P: corr.*

—
CXXXVI.1-4 cfr. Bern. Thes., *Cronique*, VI, pp. 39-41.

Capitulum CXXXVII. Qualiter Balduinus IV Saladinus devicit⁴⁵².

1. Post hec, idem Saladinus, Egipti soldanus, nacto sibi tempore, ad Ierosolimorum regnum aspirans, descendit in Syriam cum omni suo exercitu, qui extimabatur LX milia equitum armatorum. Rex vero Balduinus, hoc audiens, D equites in Ascalonam habuit et pro reliquis copiis Ierosolimam misit, sed Saladinus ante copiarum adventum castrametatus apud Ascalonam regem obsedit, intercipi mandans qui regi auxilio veniebant. 2. Tercia vero die obsidionis primatum consulto versus Ierusalem perrexit Saladinus, sperans urbem ipsam paucitate incolencium eam habere posse. Cum autem in planiciem Rames apud civitatem Sancti Georgii, longe ab Ascalona per VII leucas, Saladinus castra fixisset, Balduinus rex, Ascalonam egressus, secutus est eum cum suo exercitu et castrametatus est apud castrum, quod Ybelin dicitur, longe duabus leucis ab exercitu Saladini. Mane sequenti Saladinus cum exercitu suo Ierusalem progressus est, erat autem ipsa die feria VI, in qua fuit solemnitas virginis Catherine.

3. Rex cum suis advertens quod Ierusalem festinabat Saladinus, decrevit suorum consilio pugnare cum eo, animabantur siquidem Christiani multum ad pugnam, de victoria valde confisi, precibus potissime atque meritis gloriosi martiris Georgii, cuius ecclesiam, eo loco fundatam, in quo martir ipse pro Christo sanguinem fudit, Saraceni ea nocte spoliantes prophanaverant.

4. Diligenter igitur preparatis aciebus suis, habebant quidem equites D, nam qui veniebant de Ierusalem auxilio regi Balduino Ascalone obsesso, ab exercitu Saladini fuerant intercepti et capti, ante opidum Montis Gisart prelium statuitur. Tunc Balduinus de Rames, qui [c.141ra] dominus erat eiusdem opidi, et Balianus de Belino, frater eius, qui prime aciei preerant, invocato Omnipotentis auxilio, primo impetu irruunt super hostes. Hoc enim a rege impretraverant, ut scilicet ad congressum proficerentur. 5. Itaque prelium inchoatum est, quod usque fere ad solis perduraverit occasum. Ibi Hugo Tabarie et Willelmus frater eius, probissimi milites, Templarii quoque et Hospitalarii inter reliquos armorum exercicio claruerunt. In acie quoque regis tot fuerunt strenui pugnatores, ut, dum in hostium cuneos ferro viam facerent, accessus illorum videretur impetus tempestatis.

6. Cumque Saraceni durissimum diu prelium tollerassent multique corruissent, tandem, eo auxiliante Christianos, cui facile est in manibus paucorum concludere infinitos, hostium acies terga verterunt, quos Christiani insecuti sunt fere usque ad noctem, magna strage illos delentes, predam quoque ingentem et captivos plurimos habuerunt. 7. Christiani quoque, qui a Saracenis intercepti fuerant, dum venirent auxilio regi obsesso in Tabaria a Saladino, et in camelis ligati etiam evaserunt, custodes eorum occidentes bonaque ipsorum diripientes. Multi ex Christianis retulerunt publice se

⁴⁵² La guerra contro Saladino fu condotta da Baldovino IV, come correttamente riportato nell'indice del *Chronicon*. Qui si tratta evidentemente di un errore del cronista, che nel corso della storia aveva già superato il periodo di governo di Baldovino III.

prelii tempore vidisse lignum sancte crucis, quod pro vexillo Christianorum erat tante proceritatis ut ipsum celum contingere videretur. 8. Nonnulli etiam ex Saracenis eo die captivatis sciscitati sunt a Christianis non sine stupore de illo milite glorioso, quem se vidisse in eo prelio asserebant, alba insignia deferentem et cede terribili inter Saracenorum acies sevientem, quibus responsum est eum fuisse beatum Georgium, cuius basilicam priori die non fuerunt veriti prophanare.